

**Rinnai**

2018年度第1四半期 参考データ

# 【連結】2018年度第1四半期 売上実績

[単位:百万円]

	合計	給湯機器	厨房機器	空調機器	業用機器	その他
連結売上	79,266	47,855	19,389	2,940	2,259	6,821
前期比	104%	107%	101%	89%	98%	107%
前期	76,052	44,897	19,179	3,301	2,306	6,367



リンナイ	46,229	27,010	12,719	1,569	470	4,459
前期比	104%	108%	98%	91%	83%	107%
前期	44,386	24,896	13,041	1,731	563	4,153
国内連結子会社	29,495	12,789	3,943	13	337	12,410
前期比	105%	110%	101%	28%	88%	102%
前期	28,072	11,606	3,918	49	384	12,113
海外連結子会社	42,651	27,661	6,896	2,561	1,856	3,676
前期比	112%	118%	108%	91%	100%	104%
前期	38,080	23,513	6,356	2,827	1,849	3,533
合計	118,375	67,462	23,559	4,144	2,663	20,545
前期比	107%	112%	101%	90%	95%	104%
前期	110,538	60,015	23,317	4,608	2,797	19,800

# 【連結】2018年度第1四半期 主な海外連結子会社売上実績

2

[単位:百万円]

	合計	前期比	給湯機器	前期比	厨房機器	前期比	空調機器	前期比	業用機器	前期比	その他	前期比
リンナイアメリカ	6,939	105% (110%)	6,481	107%			333	92%	26	28%	98	135%
リンナイ オーストラリア	4,988	97% (97%)	2,180	107%			1,911	88%	349	91%	547	97%
上海林内	12,695	130% (125%)	11,587	132%	774	123%					333	89%
リンナイ코리아	8,784	105% (101%)	4,813	108%	2,200	107%	3	60%	1,065	106%	701	82%
リンナイ インドネシア	2,713	109% (115%)			2,357	108%			301	120%	53	120%

※( )は現地通貨ベース前期比

# 【連結】2018年度第1四半期 損益実績

[単位: 百万円]

	売上高	営業利益	売上比	経常利益	売上比	親会社株主帰属 四半期純利益	売上比
<b>連結損益</b>	<b>79,266</b>	<b>5,553</b>	<b>7.0%</b>	<b>6,495</b>	<b>8.2%</b>	<b>4,108</b>	<b>5.2%</b>
前期比	104%	86%		92%		90%	
前期	76,052	6,456	8.5%	7,091	9.3%	4,544	6.0%



<b>リンナイ</b>	<b>46,229</b>	<b>2,061</b>	<b>4.5%</b>	<b>4,734</b>	<b>10.2%</b>	<b>3,969</b>	<b>8.6%</b>
前期比	104%	65%		85%		87%	
前期	44,386	3,157	7.1%	5,589	12.6%	4,540	10.2%
<b>国内連結子会社</b>	<b>29,495</b>	<b>595</b>	<b>2.0%</b>	<b>641</b>	<b>2.2%</b>	<b>449</b>	<b>1.5%</b>
前期比	105%	104%		106%		112%	
前期	28,072	570	2.0%	603	2.2%	402	1.4%
<b>海外連結子会社</b>	<b>42,651</b>	<b>2,983</b>	<b>7.0%</b>	<b>3,279</b>	<b>7.7%</b>	<b>2,520</b>	<b>5.9%</b>
前期比	112%	113%		119%		128%	
前期	38,080	2,632	6.9%	2,761	7.3%	1,963	5.2%
<b>合計</b>	<b>118,375</b>	<b>5,640</b>	<b>4.8%</b>	<b>8,655</b>	<b>7.3%</b>	<b>6,939</b>	<b>5.9%</b>
前期比	107%	89%		97%		100%	
前期	110,538	6,359	5.8%	8,955	8.1%	6,907	6.2%

# 【連結】2018年度第1四半期 主な海外連結子会社損益実績

[単位:百万円]

	売上高	前期比	営業利益	売上比	経常利益	売上比	四半期純利益	売上比
リンナイアメリカ	6,939	105%	405	5.8%	411	5.9%	292	4.2%
リンナイオーストラリア	4,988	97%	225	4.5%	235	4.7%	165	3.3%
上海林内	12,695	130%	988	7.8%	1,046	8.2%	882	7.0%
リンナイコリア	8,784	105%	257	2.9%	280	3.2%	203	2.3%
リンナイインドネシア	2,713	109%	337	12.4%	397	14.7%	298	11.0%

# 【連結】海外連結子会社売上の為替影響

※2018年度の現地通貨実績を、前年レートで換算した場合の差額を表示

〔単位：影響額(百万円) 為替レート(円)〕	為替 影響額	通貨	17年度 1Q平均 レート	18年度 1Q平均 レート	18年度 年初想定 レート	海外売上 構成比
リンナイアメリカ	△313	USD	113.763	108.850	108.000	17.1%
リンナイオーストラリア	△20	AUD	85.668	85.320	85.000	12.2%
上海林内	420	RMB	16.513	17.095	17.100	30.4%
リンナイコリア	286	KRW	0.099	0.102	0.100	21.1%
リンナイインドネシア	△154	IDR	0.009	0.008	0.008	6.4%
その他	△30					12.9%
合 計	188					100.0%

# 【単体】2018年度第1四半期 売上実績(商品別)

国内 + 輸出		数量		金額		前期実績	
		千台	前期比	百万円	前期比	数量(千台)	金額(百万円)
給湯機器	給湯単能機 [うち熱源機]	315	105%	10,904 [10,318]	110% 109%	301	9,900 [9,465]
	ふろ給湯器 [うち熱源機]	113	98%	7,129 [6,425]	97% 97%	116	7,382 [6,593]
	給湯暖房機 [うち熱源機]	43	130%	7,782 [3,920]	120% 127%	33	6,493 [3,074]
	その他	38	104%	1,193	107%	36	1,119
	計	511	105%	27,010	108%	488	24,896
厨房機器	テーブルコンロ	254	96%	3,064	99%	264	3,105
	ビルトインコンロ	163	96%	6,564	96%	169	6,828
	その他	122	102%	3,090	99%	119	3,107
計	540	98%	12,719	98%	553	13,041	
空調機器	ファンヒーター	18	80%	450	90%	23	500
	その他	17	91%	1,118	91%	19	1,230
	計	36	85%	1,569	91%	42	1,731
業用機器	12	78%	470	83%	16	563	
その他	18	125%	4,459	107%	14	4,153	
合計	1,120	100%	46,229	104%	1,115	44,386	
[うち輸出]	[380]	103%	[11,743]	109%	[370]	[10,779]	

※ハイブリッド給湯器は「給湯暖房機」に含む□

# 【単体】2018年度第1四半期 売上実績(商品別)

国内(輸出含まず)		数量		金額		前期実績	
		千台	前期比	百万円	前期比	数量(千台)	金額(百万円)
給湯機器	給湯単能機 [うち熱源機]	98	100%	3,304 [2,847]	107% 104%	98	3,086 [2,742]
	ふろ給湯器 [うち熱源機]	113	98%	7,123 [6,425]	97% 97%	116	7,376 [6,593]
	給湯暖房機 [うち熱源機]	43	130%	7,774 [3,920]	120% 127%	33	6,488 [3,074]
	その他	38	104%	1,184	107%	36	1,110
	計	294	103%	19,388	107%	285	18,062
厨房機器	テーブルコンロ	170	99%	2,485	98%	171	2,536
	ビルトインコンロ	149	96%	6,289	96%	156	6,551
	その他	89	97%	2,940	100%	92	2,954
	計	409	97%	11,714	97%	421	12,043
空調機器	ファンヒーター	9	71%	177	78%	14	228
	その他	3	105%	328	97%	3	338
	計	13	77%	506	89%	17	566
業用機器		11	90%	428	88%	12	484
その他		10	114%	2,449	100%	9	2,448
国内合計		739	99%	34,486	103%	745	33,606

※ハイブリッド給湯器は「給湯暖房機」に含む□

# 【連結】2018年度 損益計画

[単位: 百万円]

		売上高	営業利益	売上比	経常利益	売上比	親会社株主帰属 当期純利益	売上比
連結損益	上期	163,000	15,000	9.2%	15,800	9.7%	9,700	6.0%
	前期比	102%	108%		105%		103%	
	通期	360,000	36,000	10.0%	37,300	10.4%	23,000	6.4%
	前期比	104%	110%		109%		109%	



リンナイ	通期	212,500	17,000	8.0%	21,000	9.9%	15,500	7.3%
	前期比	105%	111%		114%		112%	
国内連結子会社	通期	124,087	3,164	2.6%	3,338	2.7%	2,350	1.9%
	前期比	99%	115%		114%		114%	
海外連結子会社	通期	187,981	17,113	9.1%	17,708	9.4%	13,519	7.2%
	前期比	111%	116%		114%		116%	
合計	通期	524,568	37,278	7.1%	42,046	8.0%	31,370	6.0%
	前期比	106%	113%		114%		114%	

# 【連結】2018年度 主な海外連結子会社損益計画

[単位:百万円]

	2017年度実績			2018年度計画				
	売上高	営業利益	売上比	売上高	前期比	営業利益	前期比	売上比
リンナイアメリカ	27,738	2,207	8.0%	32,000	115%	2,377	108%	7.4%
リンナイオーストラリア	23,585	1,803	7.6%	24,042	102%	2,139	119%	8.9%
上海林内	45,969	5,133	11.2%	53,010	115%	5,419	106%	10.2%
リンナイコリア	34,905	727	2.1%	37,000	106%	1,500	206%	4.1%
リンナイインドネシア	12,041	1,952	16.2%	12,407	103%	1,835	94%	14.8%

# 【連結】2018年度 投資計画

10

[単位:百万円]

## 設備投資

	2017年度実績		2018年度計画	
	投資額	減価償却	投資額	減価償却
リンナイ	9,336	5,648	9,100	6,700
国内連結子会社	2,515	2,129	2,900	2,200
海外連結子会社	4,253	3,514	7,300	4,000
合 計	16,105	11,292	19,300	12,900
上記のうち金型	3,580	3,426	4,988	4,421

## 研究開発費

	2017年度実績	2018年度計画
リンナイ	7,059	7,500
連結子会社	2,859	2,700
合 計	9,918	10,200

# Rinnai

本資料に掲載されております業績予想や将来予想は、現時点において入手可能な情報に基づき当社が判断して予想したものであり、実際の業績は今後様々な要因の変化により予想とは異なる結果となる可能性があることをご承知おき下さい。